

证券代码：300407

证券简称：凯发电气

公告编号：2022-046

## 天津凯发电气股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	凯发电气	股票代码	300407
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	蔡登明	王瑞瑾	
电话	022-60128018	022-60128018	
办公地址	天津滨海高新技术产业开发区华苑产业区（环外）海泰发展二路 15 号	天津滨海高新技术产业开发区华苑产业区（环外）海泰发展二路 15 号	
电子信箱	zhengquan@keyvia.cn	zhengquan@keyvia.cn	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	679,935,723.37	676,656,083.10	0.48%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-13,283,880.26	-1,356,908.94	-878.98%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-20,206,502.80	-2,806,834.82	-619.90%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-170,862,015.54	-65,903,375.45	-159.26%
基本每股收益（元/股）	-0.04	-0.004	-900.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.04	-0.004	-900.00%
加权平均净资产收益率	-0.92%	-0.10%	-0.82%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,798,418,386.80	2,830,045,328.89	-1.12%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,415,369,708.22	1,446,958,373.71	-2.18%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	13,428	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
孔祥洲	境内自然人	17.57%	53,616,220.00	42,619,665.00		
中国铁路通信信号集团有限公司	国有法人	12.02%	36,686,852.00	0.00		
王伟	境内自然人	5.70%	17,386,960.00	13,040,220.00		
王勇	境内自然人	2.95%	9,000,000.00	7,298,250.00		
郭坚强	境内自然人	2.81%	8,562,100.00	0.00		
褚飞	境内自然人	2.42%	7,390,600.00	5,542,950.00		
陈正灿	境内自然人	2.18%	6,660,000.00	0.00		
张忠杰	境内自然人	1.86%	5,683,320.00	4,262,490.00		
张刚	境内自然人	1.80%	5,505,400.00	4,129,050.00		
信承瑞技术有限公司	境内非国有法人	1.73%	5,287,700.00	0.00		
上述股东关联关系或一致行动的说明	无					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## (1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
可转换公司债券	凯发转债	123014	2018 年 07 月 27 日	2023 年 07 月 27 日	1,160.39	票面利率为第一年 0.4%、第二年 0.6%、第三年 1.0%、第四年 1.5%、第五年 2.0%

## (2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	49.08%	48.39%
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	2.04	4.79

## 三、重要事项

无